
 
PAUTA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO, AOS 23 de fevereiro de 

2021. 
 

Com a graça e proteção de Deus amparado na Constituição Federal, Estadual e Lei 
Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa, declaro aberta a sessão ordinária 

 
1. ABERTURA/EXPEDIENTE. 

- Leitura do texto bíblico 
- Leitura ou dispensa, discussão e votação da ata da sessão. 
- Leitura de resposta de Requerimento Nº 02/21 
- Leitura de resposta de Indicação Nº 02/21 
- Edital de convocação de Audiência Pública sobre cumprimento de metas fiscais. 
 
- Indicações: 

Nº 019/2021 – Bedeco - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A ALTERAÇÃO DA 
METRAGEM MÍNIMA DOS TERRENOS DE 300M² PARA 250M². 

Nº 020/2021 – Andréa, Sérgio, Uni, Stela, Luizinho - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
COLOCAÇÃO DE PORTAS DE ACESSO AO PORÃO DA EXTENSÃO DO POSTO DE SAÚDE DA 
VILA PASA. 

Nº 021/2021 – Bedeco, Andréa, Patrícia - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO COM PEDRAS POLIÉDRICAS DA PR 590 ATÉ A DIVISA COM 
RAMILÂNDIA, NA ANTIGA ESTRADA DA PADROEIRA. 

Nº 022/2021 – Bedeco, Andréa, Patrícia - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
ABERTURA NO FINAL DA RUA SANTA CATARINA, MARGEANDO A PR 590, NA VILA 
ESMERALDA. 

Nº 023/2021 – Stela, Sérgio, Cleiton, Uni, Bedeco, Andréa - INDICA AO EXECUTIVO 
MUNICIPAL A MANUTENÇÃO DOS TELHADOS DAS ESCOLAS, CMEIS E POSTOS DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO. 

Nº 024/2021 –Uni, Andréa, Stela, Cleiton - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA RUA ALFREDO CHAVES, NA VILA NOVA. 

Nº 025/2021 –Cleiton, Jussara, Sérgio – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
READEQUAÇÃO DA ESTRADA QUE LIGA O TÉRMINO DO CALÇAMENTO DO BENTO MUNHOZ 
ATÉ A COMUNIDADE PICADA BENJAMIN E REGIÃO. 

Nº 026/2021 –Cleiton, Paulo, Luizinho – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CONSTRUÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS NA AVENIDA BORGES DE MEDEIROS COM A RUA 
MUNHOZ DA ROCHA. 

Nº 027/2021 –Cleiton, Andrea, Patrícia, Celso, Jussara - INDICA AO EXECUTIVO 
MUNICIPAL O PLANEJAMENTO PARA A RECOLHA DE LIXO RECICLÁVEL NAS ÁREAS 
RURAIS DO MUNICÍPIO EM UM PERÍODO QUINZENAL. 

Nº 028/2021 –Andréa, Stela, Uni - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTALAÇÃO 
DE ACADEMIA AO LIVRE PARA AS MULHERES DA RODA DE CONVERSA DO POLO 
ESPORTIVO DA VILA PASA E PARA A COMUNIDADE DO SÃO ROQUE. INDICA A 
MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS AO LIVRE DE TODO O MUNICÍPIO. 

Nº 029/2021 – Andréa, Stela, Uni - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL ESTUDOS 
ACERCA DOS PONTOS DE ALAGAMENTO EM DECORRÊNCIA DAS CHUVAS NO JARDIM 
GUAIRACÁ, E A INSTALAÇÃO DE BUEIROS NOS PONTOS DETERMINADOS. 

Nº 030/2021 – Andréa, Stela, Uni, Patrícia- INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
REALIZAÇÃO DE ROÇADA NA ESTRADA PRINCIPAL DA LINHA VACARIA ONDE O MATO 
ESTÁ COBRINDO A ESTRADA. 

Nº 031/2021 – Andréa, Stela, Uni, Sérgio - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA COMO BALCÕES, TROCADORES DE FRALDAS, MESAS E CADEIRAS 
INFANTIS PARA AS CRECHES. 



Nº 032/2021 – Andréa, Stela, Uni - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTALAÇÃO 
DE MEIO FIO E BOCA DE LOBO NA AVENIDA PRESIDENTE VARGAS COM A RUA ORESTES 
VERDI, ESQUINA DA CASA Nº 438, EM AGROCAFEEIRA. 

Nº 033/2021 – Jussara, Patrícia, Cleiton - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
REALIZAÇÃO DE ROÇADA NA LATERAL ESTRADA QUE LIGA A COMUNIDADE DO BENTO 
MUNHOZ ATÉ A COMUNIDADE SÃO JOSÉ. 

Nº 034/2021 – Jussara, Patrícia, Cleiton - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
CASCALHAMENTO NA ESTRADA DA SAÍDA O RIO SILVA, PROXIMIDADES DA PROPRIEDADE 
DO SR. RAUL CRODA. 

Nº 035/2021 – Jussara, Patrícia, Cleiton - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O 
CASCALHAMENTO NA ESTRADA DA COMUNIDADE DO BANCO DA TERRA. 

Nº 036/2021 – Luizinho - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A RETIRADA DA 
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DE 14% DOS SERVIDORES INATIVOS DO MUNICÍPIO. 

Nº 037/2021 – Luizinho - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE 
ESTACIONAMENTO NO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PARANÁ, EM FRENTE AO 
COMÉRCIO MOINHO SANTO ANTÔNIO. 
(Enviar ao Executivo) 
 
- Moções: 
  Nº 02/2021 – de Pesar pelo falecimento do Bispo Emérito Dom Laurindo(encaminhar para a 
ordem do dia) 
 
- Leitura dos pareceres aos Projetos Nº 09 à 13/21 (encaminhar para a ordem do dia) 

 
2. GRANDE EXPEDIENTE. 
- Palavra aos vereadores inscritos 
 

2. ORDEM DO DIA. 
 

- Votação da Moção Nº 02/2021 
 

1ª Discussão E Votação Em Bloco Dos Projetos: 
Nº 009/2021 - DISPÕE SOBRE A NONAGÉSIMA QUINTA REVISÃO DE METAS, 

PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL QUADRIÊNIO 2018/2021 
Nº 010/2021 - DISPÕE SOBRE A SEGUNDA ALTERAÇÃO PROPOSTA A LDO – LEI 

DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO EXERCÍCIO DE 2021 
Nº 011/2021 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A 

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$19,58 
Nº 012/2021 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A 

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL R$403.812,68 
Nº 013/2021 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A 

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL R$1.464.192,12 
 
 

3. EXPLICAÇÕES PESSOAIS. 
 

- Convocar sessão extraordinária dia 23/02 às 19:00hs para 2ª votação dos projetos 09 a 13/21 


